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Megjelen minden második napon
kedd, csütörtök és szombat este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
eátoralja-UjHely, lőtér 9. szám

Kéziratokat nem adunk vissza.

Apró hirdetéseknél minden garmond szó 
4 fill., vastagabb betűkkel 8 fill.

Syilttérben minden garmond sor 80 fill.

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP.

iij. Meczner Gyula
főszerkesztő.

dr. Ferényi József
főmunkatárs.

Előfizetési ára:
Egész évre 12 korona félévre 6 kői 

negyedévre 3 kur.
— Egyes szám ára 8 fillér. —

Hirdetési dij:
Hivatalos hirdetéseknél minden sző ut a 
2 fill. Petit betűnél nagyobb, avagy disz- 
betükkel, vagy kerettel ellátott hirdetések 
térmérték szerint egy négyszög centim, 
után 6 fill, — Állandó hirdetéseknél ár­

kedvezmény.

Mi lesz ?
— dec. 28.

Nemzetnek szomorúbb kará­
csonya aligha volt még, mint a 
magyarnak az idei. Olyan rém- 
ségesen nyomasztó, olyan sürü 
és fojtó a levegő, hogy a leg­
épebb tüdejü ember is csak ne­
hezen lélegzik benne. Aggoda­
lom ül az arcokon, szemekben 
és szivekben egyaránt és ez az 
aggodalom annál nyomasztóbb, 
súlya annál terhesebb, mert nem 
érdemelte meg e nemzet azt a 
bánásmódot, a melyben egy év 
óta része van. A szenvedések 
mindenkinek fájnak ; de még ha 
tudja az illető, hogy valamivel 
rászolgált azokra, hát ahogy úgy 
csak tűri; legfölebb kevésbé 
hangosan panaszkodik. Ha azon­
ban a szenvedés méltatlan, meg 
nem érdemelt, akkor sokkalta 
jobban fáj és hangosabb lesz a 
panaszos szó.

Nemzetünk meg nem érde­
melt zaklatásokat, sanyargatást 
kénytelen ma tűrni. Ha egyetlen 
okot lehetne fölhozni arra, hogy 
rászolgáltunk; ha visszaéltünk 
volna a minket megillető jogok­
kal, ha a hűtlenség bélyegét le­
hetne reánk sütni, ha nem kö­
vettünk volna el mindent, hogy 
teherviselési képességünk leg­
szélső határáig támogassuk azo 
kát az érdekeket melyek nekünk

Á ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
Együttérzés.*)

Sátoraljaújhely egyik nagyobb 
ipartelepének tulajdonosai arra hív­
ták fel a „Zemplén" hasábjain a szo­
ciális kérdések iránt érdeklődőket: 
fejtsék ki, hogy milyen eljárást kö­
vessenek munkaadók és munkások 
egymással szemben a mindennapi 
élet terén, hogy eljárásuk eredménye­
ként a kölcsönös együttérzés meg­
szilárdulása s ez által a sztrájkok ki­
zárása következzék be.

Á tétel igen jól van megválaszt­
va; mély gondolkozásra és igen he­
lyes szociálpolitikai érzékre vall. — 
Megfelelni azonban reá egy rövidre 
szabott cikk keretén belül nehéz, 
mert oly értékes és oly nagy hord­
erejű a tárgy, hogy köteteket lehetne 
annak fejtegetésében összeírni, anél­
kül pedig: hogy a tételt a tárgyhoz 
teljesen alkalmazkodó iró is unal-

•) Mint lapunk legutóbbi számában je­
leztük, Deutscb Adolf és Simon sátoralja­
újhelyi nagyiparos cég 10 korona jutalmat 
tűzött ki egy dolgozatra, mely a munkás és 
munkaadó közötti viszonyt tárgyalja. A ju­
talmat szerkesztőségünk az itt leközölt dol- 
gezat írójának Ítélte oda. Szerk.

használtak eddig legkevesebbet, 
úgy még némileg érthetnék az 
ellenszenvet. De hogy minden 
jóakaratunk, a békés kibon­
takozásra irányuló s egészen 
a megaláztatással határos tö­
rekvéseink dacára is folyton 
csak ellenszenvvel állunk szem­
ben és ha olyanokat kérünk a 
melyekhez nem csak jogunk van 
de azokat részünkre biztosítani 
nemzeti kötelességünk is és még 
mindig nem csak, hogy a kibon­
takozás reménye nem kecsegtet, 
hanem a helyzet folyton kuszái- 
tabbá válik : bizony nem tudjuk 
elgondolni hogy mi lesz ?

Közgazdasági helyzetünk egy­
szerűen elromlott. Hitelünk a 
külföld előtt ha meg nem ingott 
is még, de gyanús suttogások 
kélnek már nyomában. A pénz 
folyton drágább lesz. Pedig vég­
eredményében a kis ember, a 
gazdálkodó- és kisiparos közön­
ség rovására megy az egész. A 
nagyobbak, az erősebbek tovább 
bírják. És ami a legroszabb, épen 
azt az osztályt sújtja a közgaz­
dasági állapotok romlása, amely 
legtávolabbról sem oka a bekö­
vetkezett helyzetnek.

A karácsony teljes csendben, 
minden szó nélkül múlt el. Nem 
történt semmi, egyetlen lépés 
sem hozta közelebb a magyar 
nemzetet uralkodójához. Általá­
nos elkedvetlenedés, nem törő-

massá tenné vagy teljesen kimerít­
hetné.

Megkísérlem, az életből vett ta­
pasztalaimat elsorolva, fejtegetni a 
kérdést.

*

Nagyobb, vidéki városi vendég­
lőbe érkeztem a közelmúltban. Egyik 
terem három asztalánál három társa­
ság beszélgetett, valamennyi élénk 
hanghordozással. Üres hely máshol 
nem lévén, engedelmet kérve leültem 
az egyik asztalhoz. — Bodnár mű­
helyből való munkások csoportja volt, 
amint beszédükből kivettem: éppen 
sztrájkban állottak. Eszmecseréiket 
látszólag nem kisértem figyelemmel, 
de valójában nagyon is.

Vezérszónokuk szidta a műhely 
gazdáját mint a bokrot. Elmondta, 
hogy az ő bőrükön hízott meg, száz­
ezrekkel bir, jól él, szépen ruházko- 
dik, mig ők, akik neki a jólétet biz­
tositó anyagi javakat összedolgozták, 
alig tengődnek.

— Ugyan mit jár a szád, — szólt 
rá egyik társa, hiszen ha meg kel­
lene mondanod a valóságot, nem 
mernéd kibocsátani a szádon, hogy 
miért sztrájkolunk mi valójában. — 
Keresünk nála hetenkint 18—20 fo­
rintot, pedig vasárnap, sőt szombat 
délután és hétfőn délelőttökön nem 
is dolgozunk. Ha valamelyikünket

dömség, sőt bizonyos elfásultság 
kezd már lábraKapni. Mintha bele­
nyugodott volna már mindenki, 
hogy soha sem lesz másként, 
hogy vigye az ördög az egészet, 
éljünk a hogy tudunk! ?

Nem lehet pedig ez igy, ez 
az állapot kell, hogy véget érjen, 
és nem is lehet messze az idő, 
mely változást fog teremteni.

Komoran, aggodalommal te­
kintünk az uj esztendő elé. Vajh! 
ki hitte volna ma egy éve, hogy 
ilyen meddőségben suhanuyon el 
fölötünk egy év; hogy e nemzet 
mondhatni összekötözött kezek­
kel legyen kénytelen minden 
becsületes törekvése mellett is 
hazájának nyomorúságát, népének 
szegényedését, züllését szem­
lélni ! ?

Nem mehet ez igy. Tenni kell 
valamit. Igen nagy a felelősségük 
azoknak, akiken a normális ál­
lapotok helyreállítása múlik Nem 
lehet az a mai korban már, hogy 
hazánk még egy évet úgy ten­
gődjön keresztül mint a most 
lefolytat.

Tetteket kérünk, nem aka­
démikus okoskodásokat. Nem 
szabad az uj esztendő egy nap­
jának sem elmúlnia tétlenségben. 
Hát nincs már más mód, minthogy 
az erőszak lesz a győztes ? ha 
képes ez a nemzet arra, hogy ezt 
is eltűrje, ha megfeledkezett már 
teljesen múltjáról, — fiai meg­

csapás ért, előleget adott, gyűjtést 
rendezett, családunkról gondoskodott. 
Én úgy vélem, hogy méltatlanság 
részünkről ez az okvetetlenkedés, 
mert munkáskezekben nincs hiány s 
ha minket elbocsát, százat kap he­
lyettünk, mi pedig olyanok leszünk 
mint a gazdátlan kutya, ki vagyunk 
téve feleségünkkel, porontyainkkal a 
nyomorúságnak, mehetünk ötven vá­
roson keresztül, mig valami sovány 
kenyérhez jutunk.

— Ne érzelegj — szól a vezér­
szónok — sztrájkban van a mi erős­
ségünk. Egyenlők vagyunk mindnyá­
jan. Miért ne legyen nekem olyan 
ruhám, mint gazdánknak; miért ne 
mehessek én feleségemmel úgy a 
színházba mint ő'? Ha én nem dol­
gozom, az Ő zsebe bánja meg. Ha 
néhány napig nélkülözni fogok is, a 
mi napunk felderül, fizetésünket emel­
ni kell. Addig segít a pártkassza és 
legalább uraskodunk egy kissé, ki­
heverjük magunkat. Meg aztán más­
hol is sztrájkolnak, együtt kell erez­
nünk szaktársainkkal, kényszeríteni 
fogjuk a munkaadókat a béremelésre.

— Apa, tessék hazajönni, — 
szólt közbe egy vézna kis lány sipitó 
hangja. A megszólítás a vezérhez 
volt intézve.

— No, mi lelt már benneteket 
megint ?

feledkeztek koteleségükről: úgy 
megérdemeltük ezt a végső csa­
pást is.

— dec. 28.
Megjött a főispán, őrgróf Palla- 

vicini Alfréd kirendelt zemplénvár- 
megyei főispánnak ezen állásáról tör­
tént lemondását tudvalévőén a m. kir. 
belügyminiszter nem fogadta el, ha­
nem visszavezényelte őt vármegyénk­
be, főispáni működésének folytatására. 
Egyszersmind uj titkárt is adott mel­
lé dr. Koncz Endre személyében. A 
iőispán dec. 27-én este tényleg meg­
érkezett és csendőrökkel őriztetve 
lakosztályát, abba be is vonult. — 
Holnap, dec. 29-én tartja Zemplén 
vármegye évnegyedes rendes közgyű­
lését. E közgyűlésen azonban a fő­
ispán, aki a mai napon tartott állandó 
választmányi ülésen sem vett részt, 
már nem fog elnökölni, mert ma 
délután elutazott Sátoraljaújhelyből.

Újabb megsemmisítés. A belügy­
miniszter Zemplén vármegye törvény- 
hatósági bizottságának legutóbbi köz* * 
gyűlésében hozott összes határozatait 
megsemmisítette. A miniszter tehát 
már nemcsak a politikai vonatkozású, 
de általában a vármegye szorosabban 
vett háztartási- és beléletéhez, a ren­
des adminisztráció keretébe tartozó 
határozatait sem engedi végrehajtatni, 
holott e határozatok nagy része, ha 
végrehajtásuk meggátoltató, mélyen 
érintik sokaknak, községeknek úgy 
mint magánosoknak érdekeit is.

— Ott volt az orvos. Palika meg 
Lajoska difteriát kaptak. Azt mondta 
a doktor, hogy ha rögtön be nem 
lesznek oltva szérummal, reggelre 
meghalnak. Mama kétségbeesve sir, 
pénze nincs, nem tudunk szérumot 
venni.

— Nekem sincs pénzem. Ördög 
vigye a kölykeit, kössetek vizes ru­
hát a torkukra. Szamarak a doktrok. 
Marss!

És a kis lány eltakarodott, — 
az apa pedig ivott tovább, — de ar­
cára valami rémes kifejezés ült, lát­
szott hogy irtózatos küzdelem tusa- 
kodik bensejében.

— Pali, adok egy jó tanácsot, — 
szólt a harmadik asztaltárs.

— Adj pénzt, ne jó tanácsot.
— Az nekem nincs, pedig az én 

feleségem is beteg és ma nem tud­
tam már neki ebédet hozni. Kis lá­
nyom egy hét óta nem volt óvodá­
ban, nincs cipője. De van egy jóta­
nácsom Pali. Neked épp úgy hasz­
nálni fog mint nekem. Ne ámítsd 
magad, ne ámíts minket se. Holnap 
hétfő, álljunk munkába. Kapunk elő­
leget, sőt talán segélyt is; — gon­
dolj a halállal vívódó gyermekeidre, 
gondolj éhező feleségedre.

Az osztozás elvét valló munkás 
leborult az asztalra, zokogott.

Szivem elszorult, szemeim meg-

nagy választékban és jutányosán kapható
HRABÉCZY KÁLMÁN gyógyáru üzletében (DROGÉRIA.)

Sátoraljaújhely, Főtér.

Lapunk mai száma 12 oldal.
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Hivatal átadás. A belügyminisz­
ter Staut József miniszteri s. titkárt, 
Zemplén vármegyében viselt főispáni 
titkári állásától felmentette. E fel­
mentés folytán a volt titkár hivata­
lát dr. Koncz Endre miniszteri se­
gédfogalmazónak ma őrgróf Pallavi- 
cini Alfréd közbenjöttével átadta, ki 
hivatalos működését nyomban meg is 
kezdte. Staut a jövő hónap folyamán 
foglalja el uj állomáshelyét a bel­
ügyminisztériumban.

A megyei tisztviselők nagygyű­
lése. A vármegyei tisztviselők orszá­
gos egyesületét január 6-ára nagy­
gyűlésre hivta össze Huszár Ágost 
fejérmegyei alispán, helyettes ügyve­
zető elnök és Horváth József dr. or­
szággyűlési képviselő, egyesületi tit­
kár. A kongresszuson Beniczky La­
jos pestmegyei alispán fog elnökölni 
e ezen egy határozati javaslatot fog­
nak tárgyalni, amely szerint az egye­
sület hazafias aggodalommal és mély 
megdöbbenéssel látja a kormánynak 
több előkelő tisztviselővel szemben 
való eljárását, a felfüggesztett tiszt­
viselők visszahelyezését kívánja és 
velük teljes szolidaritást vállal.

Párttagok felvétele. Pintér István, 
Zemplén vármegye árvaszékének el­
nökét, az alkotmányi párt kültagjai 
közzé vette föl. — Kincsesy Péter 
helybeli gyógyszerész belépett az orsz. 
függetlenségi és 48-as pártba.

Az élelmes Ung varmegye. A m. 
kir. belügyminiszter Ung vármegye 
állami dotációját 1906. január 1-től 
beszüntette. A vármegye alispánja 
azonban túljárt a miniszter eszén, 
mert még a rendelet vétele előtt a 
vármegyei tisztviselők 3 havi fizeté­
sét utalta ki, melyet ezek még az 
1905. éven felvesznek, 3 hónap alatt 
pedig majd csak változnak az idők.

zemplE n.

Vörüsökcr épület beltelkét (ha azt a 
város jutányosán megszerezhetné) 
másik a rendőrségi épület előtti teret, 
harmadik a torna csarnok helyét 
óhajtja napi piaccá előléptetni. A bi­
zottság ebbeli határozatait a vármegye 
közönségének bírálata alá bocsátja. 
A kérdéssel még mi is fogunk leg­
közelebb foglalkozni.

VARMEGYE ES VAROS

)( A Kossutli-szobor ügye. A Sá­
toraljaújhely városi Kossuth Lajos 
szoborbizottság f. hó 27-én ülést tar­
tott, amelyen a nevezett bizottság 
abban állapodott meg, hogy a Kos- 
suth-szobrot a mostani napi piactéren 
találja legjobban elhelyezhetőnek, hol 
is a szobor hátterét a majdan szin­
tén e térre építendő uj városi szín­
ház és a gr. Wallisné tulajdonát ké­
pező kastély képezné. — A napi piac 
elhelyezésére három féle irányban 
gondolkozott a bizottság. Egyrész a

ii 1 R E K.

— Kinevezés. A kereskedelmi 
miniszter Perszina Alfréd főmérnö­
köt a zemplénvármegyei kir. állam- 
épitészeti hivatalfőnökévé nevezte ki.

— Ünnepi legátus A sárospataki 
főiskola a karácsonyi ünnepekre Ka- 
rászy Benő IX -cd éves theológust 
küldte ki legátusi minőségben, Sá- 
torajaujhelybe, akit a hívek sokasága 
hallgatott meg a református temp­
lomban.

-- F j évi gratulációk megváltására
a sátoraljaújhelyi árvaház javára 
újabban a következő összegeket vet­
tük : Deréky Gyula Megyaszó 10 
kor.; Vass József Ujhely 3 kor.: 
Kiss Ödön Ujhely, dr. Kende Miksa 
Galszécs, dr. Paczauer Mór Szerencs, 
dr. Schön Hugó Ujhely, Dongó Gy. 
Géza Ujhely, dr. Nyomárkay Ödön 
Ujhely 2—2 kor. Klein Izidor Ujhejy 
3 kr. Eddigi gyűjtésűnk összege 38 
korona.

— Főgoudnoki jubileum. A bá­
nóéi ev. ref. egyház e hó 18-án ün­
nepelte meg köztiszteletben álló fő- 
gondnoka Kazinczy Arthurnak húsz 
éves főgondnoki jubileumát. Hutka 
József esperes ez alkalomból díszköz­
gyűlést hivott össze, amelyen a pres­
bitérium tagjai teljes számban meg­
jelentek. Az esperes imával nyitotta 
meg a gyűlést, majd ékes szavakban 
méltatta a főgondnok érdemeit, a ki­
nek gondnoksága alatt épült a bánóéi 
papiak, az iskola, a templom pedig 
uj orgonát kapott, mely utóbbi körül­
mény a magyar éneklést is eredmé­
nyezte. Az ünnepelt főgondnok meg­
köszönte az ünneplést is Ígéretet tett, 
hogy egyházának érdekeit ezentúl is 
buzgalommal fogja szolgálni. Az ün­
nepély ezután a főgondnok éltetésé­
vel véget ért.

— Merénylet gr. Andrássy Géza 
ellen. Folyó hó 22-én a hajnali órák­
ban, az automobilon utazó Andrássy 
Géza gr. ellen eddig ismeretlen tet­
tesek merényletet kísérlettek meg a 
dargói határban. A gróf és gépésze 
utaztak az automobilon, midőn az 
országút sáncából Dargó község kö­
zelében 5 férfi rohant elő s revolve­

rekből lövöldözni kezdtek az utasokra. 
Szerencsére a lövések embere,etben 
nem okoztak kárt s a golyók a gép­
kocsi oldalába fúródtak; a gyorsan 
tovahaladók kikerülték a veszélyt. A 
gálszécsi járás főszolgabírója széles­
körű nyomozatot indított és a csend­
őrség erélyesen kutat az eddig még 
ismerődén merénylők után. Nem volt 
még kideríthető, hogy a gaz merény­
let politikai háttérrel bir-e, vagy 
magánboszu, esetleg rablási szándékra 
vezethető vissza.

— Gyászhir. X ettük a követke­
ző gyászjelentést: Ózv. Rieder b e- 
renczné szül. Jaczkovits Róza ^ mint 
neje, Rieder Ernő mint fia, özv. lonár 
Józsefné szül. Rieder Mária, b ehér- 
váry Istvánná szül. Rieder Anna, 
Rieder /Uajos mint testvérei; Fehér- 
váry István sógora és az összes ro­
konság nevében fájdalommal jelenti 
szerétéit férjének, apa és rokonnak : 
Rieder Ferencznek Zemplénvármegyei 
tisztviselőnek folyó hó 26-án reggeli 
4 órakor életének 69-ik, boldog házas­
ságának 18-ik évében hosszas beteg­
ség után történt gyászos elhunytál. 
A "megboldogul ínak hült tetemei folyó 
hó 27-én délután fél 3 órakor fognak 
az ev. ref. egyház szertartásai szerint 
a helybeli köztemetőben örök nyu­
galomra helyeztetni. Sátoraljaújhely, 
1905, dec. 26. Béke lengjen porai fe­
lett !

— Mulatság. A sátoraljaújhelyi 
izr. népkonyha egyesület január hó 
10-én este a városi színházban jóté- 
konycólra szinieiőadást és kalikó bált 
rendez. A rendezőségnek sikerült 
megnyerni Komjáthy János kassai 
színházi igazgatót is közreműködésre, 
aki színtársulatával két vígjátékot fog 
előadatni, a felvonás közökben pedig 
Kállay Lujza a kassai színház pri­
madonnája és Pápay Lujza énekesnő 
fogják énekszámaikkal a közönséget 
gyönyörködtetni. A szinielőadás vé­
geztével a már eddig is nagy szám­
ban jelentkezett urhölgyek kalikóban 
fognak felvonulni. A rendkívül érde­
kesnek és szórakoztatónak ígérkező 
est iránt nagy érdeklődés nyilvánult 
már eddig is úgy, hogy az eddig tör­
tént nagymérvű előjegyzésből bizton 
következtethető, hogy ezen mulatság 
az idei farsang egyik legsikerültebb­
jének ígérkezik. tekintettel arra, 
hogy a páholyok legnagyobb része 
már eddig is előjegyezve van, a ren­
dezőség ez utón kéri az igen t. kö­
zönséget, hogy jegyekről idejekorán 
gondoskodjék. Azokat pedig akik je­
gyeiket előjegyeztették, figyelmezteti 
a rendezőség, hogy jegyeiket legké­
sőbb január hó 5-ig váltsák ki, mert 
az ezen határidőig ki nem váltott

jegyek a jelentkezőknek elfognak 
adatni. Jegyek dr. Grósz Dezső egy­
leti titkárnál válthatók. A kalikó 
anyaga Barna Dezső helybeli keres­
kedőnél szerezhető be s ugyanott van 
a kosztüm modellje kiállítva.

— Ipartanácstagok választása. A 
kassai kereskedelmi és iparkamara f. 
évi december hó 14-én Kassán tar­
tott rendes közgyűlésén, a kamara 
kerületéhez tartozó törvényhatóságok 
kebelében alakítandó ipartanácsba 
Zemplén vármegyéből rendes tagokul 
Grünbaum Simon és Bánóczy Kál­
mán, póttagokul pedig Reichard La­
jos és Hericz Sándor sátoraljaújhelyi 
lakosokat választotta meg.

— Eljegyzés. Parletits Gyula 
várm. közig: gyakornok jegyet vál­
tott Schmid Margitkával Kassán.

— Hitközségi adókivetés. A hely­
beli izraelita statusquo anyahitközség 
1906. évre szóló hitk. és isk. adóki­
vetését a kiküldött kivető bizottság 
befejezvén, az adólajstrom folyó hó 
28-ától január hó 4-éig bezárólag a 
hitk. irodában közszemlén fekszik. 
Esetleges felszólamlások ugyanitt és 
ugyanezen idő alatt jelentendők be. 
Az uj tagok, aKiknek adója emelte­
tett, a bizottság határozatáról külön 
értesítést kaptak. A hitk. elöljáróság.

— Központi nagy szálloda. La­
punk előző számaiban jeleztük, hogy 
a Kazincy-utcai Olchváry telken özv. 
Rosenberg Sámuel né egy nagyobb 
arányú szálloda építését tervezi, — 
mint újabban értesülünk a szálloda 
terveit Klein Izidor sátoraljaújhelyi 
műépítész már elkészítette; az impo­
záns szép épület terveit a tulajdo­
nosnő elfogadta s az építkezés iránti 
szerződést Klein Izidorral meg is kö­
tötte. Az építkezés 1—2 hónap múlva 
megkezdődik, úgy hogy a szálloda 
1906. december 1-én már átadatik 
rendeltetésének.

— Esküvő. Kerekes János, a br. 
Harkányi uradalom gazdatisztje folyó 
hó 16-án esküdött örök hűséget a 
szerencsi ev. ref. templomban Dubán 
Krisztina kisasszonynak.

— Súlyos baleset érte folyó hú
24-én Sárospatakon Szathmáry Jó­
zsef ottani malomkőgyári munkást. 
Amint felső rokkjának zsebéből ki 
akarta venni töltött forgópisztolyát, 
a pisztoly elsült és golyója Szath­
máry bal Iába combjába fúródott. A 
súlyosan sérült munkást még az nap 
behozták a helybeli közkórházba.

— Halálozás. Pirigyi András m. 
kir. adótiszt, aki hosszas idő óta fe­
küdt betegen szüleinek itteni lakásán, 
folyó hó 27-én. életének 28-ik évé­
ben elhunyt. Pirigyi András helybeli

nedvesedtek s eltávoztam asztaluktól, 
leültem a másik mellé.

Amint beszédük folyamán nyil­
vánvaló lett előttem, egy gépjavító 
műhely munkásai voltak. A bodnárok 
sztrájkjáról beszélgettek.

— Mi is kaptunk Nyíregyházáról 
egy nyomtatványt és az itteni bod­
nárok is felszólítottak, hogy tartsunk 
együtt, erőszakoljuk ki a béremelést.

— Nekem hiába beszél akárme­
lyik vörös, — szólt egy jól öltözött, 
tisztes kinézésű munkás; — Isten 
ellen való véteknek és családom meg- 
nyomoritásának tartanám, ha tisztes­
séges kenyérkeresetemet ostoba álmo­
dozások hatása alatt kiadnám a ke­
zemből. Ma, amikor ezernyi-ezer a 
munkanélküliek száma, de ezrekre 
megy a munkásbolonditók tömege is, 
igazán balgaság a bár kisebb darab, 
de biztos kenyeret egy beláthatlan 
jövőért kockáztatni.

— Ezek a bodnárok megkábul­
tak — szólt ismét az előbbi. Olyan 
szép keresetük van és mint a kutya 
mely jó dolgában vesz meg, eldobják 
maguktól a tisztességes megélhetés 
forrását. Már napok óta itt lumpol- 
nak, már egynek sincs gyűrűje, órája, 
sőt kettőről a felöltő is lemaradt már. 
Pedig gazdájuk ellen csak a gonosz 
elvakultság emelhet kifogást. Az 
egyik, aki ott szélen ül, keresztko­

mám. Tavaly meghalt egy kétéves 
kis fia. Nem volt a házuknál egy 
fillér sem, a kis halottat nem tudták 
volna eltemetni. Előlege úgyis volt, 
már nem mert a munkaadójától töb­
bet kérni. Hogy a temetés napján 
nem ment a műhelybe, a főnök el­
ment az ő lakására, honnan éppen 
egy ocskás akarta a még meglevő 
néhány darab bútort elcipelni, me­
lyeknek árából éppen a temetést fi­
zették volna ki. A főnök lerakatta az 
ócskás szekeréről a silány bútorokat, 
vissza adta az általa kifizetett pénzt 
s még 50 koronát adott a komám­
nak, amelyből szépen kifizetett min­
dent. Ő maga, a főnök is ott volt a 
kis halott temetésén és a szertartás 
befejeztével megölelte munkását s 
azt mondta neki: Hát ön nem tudja, 
hogy van nálunk olyan segélyalap 
is, melyből váratlan csapások idején 
levehetjük a sors által sújtottnak vál­
láról — hacsak részben is — a ter­
het? Bezzeg akkor áldotta az én ko­
mám az ő főnökét, de már megint 
elbolonditották, már elfeledte a jóté­
teményt. z

— Én is mondhatom — szólt 
egy lakatos — hogy ha minden mun­
kástelep olyan emberek kezébeu volna 
mint éppen e bodnároké, akkor soha 
sem kerülhetnének elő sztrájkok. 
Képzeljétek, a múlt hónapban kül­

földről tízezer hordót rendeltek meg 
műhelyüknél s a főnök behivatta 
munkásait akik mitsem sejtettek és 
saját jószántából minden darab munka 
után 40 fillérrel emelte fizetésüket. 
Ez annyit jelent, hogy aki ezelőtt 20 
forintot keresett nála hetenkint, most
25-öt is keres. Egész főszolgabírói fi­
zetés és mégis oly hálátlanok e jó­
tevő kézzel szemben.

— Én még mást mondok — 
szólt egy vasesztergályos. —- Palinak 
a leikébe a nagyravágyás ördöge 
lopódzott be. Pedig főnökük nem 
alárendeltjeinek, de igazán testvérei­
nek tartja őket. Tegnapelőtt láttam, 
hogy az alispánnal sétált az utcán s 
mikor Pali elment mellettük, főnöke 
a legszívesebb hangon köszönt neki, 
kezet fogott vele s mosolyogva mondta 
az alispánnak: ime nagyságos uram, 
az én leghívebb munkásom. Aki 
ilyen ember ellen is ki tud kelni, 
azt sorsára kell hagyni s ha megbó­
dul, vesszen 1

A munkások kifizették borukat, 
eltávoztak. Én pedig a harmadik asz­
talhoz ültem le.

Nagyiparosok voltak az asztaltár­
saim. Intelligens emberek, kiknek be­
szédéből mihamar megismerkedtem 
nézeteik- és gondolkodásmódjukkal.

Itt is sztrájkról volt szó. Egyik 
elmondta, hogy közel 50 ezer korona

veszteséget szenvedett 2 év alatt a 
folytonos sztrájkok míat; a másik azt 
mondta, hogy még meglevő vagyonát 
nem kockáztatja a munkások folyto- 
nos nyugtalankodásai miatt, de fel­
hagy iparával; a harmadik a mun- 
kásbolonditó vezérek ellen kelt ki, a 
hazafiatlanság s az ipar alásülyeszté- 
sének vádjával illetve a pesti doktor 
urakat, kik a sajtó vadhajtásai utján 
nemzeti iparunk fejlődésének kiszá- 
mithatlan károkat okoztak.

— Ni-ni! az az én művezetőm 
— szólt az egyik ur — az sir ott az 
asztalnál.

Közbeszóltam. — Igen uram! 
most hozta hírül a kislánya, hogy 
két gyermeke halálos beteg. Majd 
elmondtam részletesen, amit az első 
asztalnál hallottam.

Á bodnártelep főnöke felállott, 
köszönt és távozott. Én is köszön­
tem s némi távolban követtem őt.

Betért a város főorvosához, s 
pár perc múlva azzal együtt men­
tek tovább. Követtem őket.

A külváros egyik csinos házába 
tértek be — én is utánuk osontam. 
Az apa még nem volt otthon, az 
anya kezeit tördelte fuladozó két 
gyermeke betegágyánál. Az orvos 
pillanat alatt tisztában volt a hely­
zettel. Még nem késő talán a segély. 
Az asszonyra rászólt, hogy hivjop
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postaaltiszt fiát gyászolja az elhunyt­
ban. Temetése ma délután 3 órakor 
ment végbe.

— Belőttek a kórházba. Folyó 
hó 24-én a helybeli „Erzsébet* köz- 
kórház 16-os számú férfi-kórtermének 
déli ablakán át ismeretlen tettes be­
lőtt. Az ólomgolyó bezúzta az ablak 
egyik tábláját és az ablak párkányára 
esett s igy a kórteremben fekvő négy 
beteg közül egy sem sérült meg.

— Kassai esendörség Bodrog- 
olasziban. Nemrég részletes tudósí­
tást közöltünk arról a szenzációs be­
törésről, amelyet egy jól szervezett 
banda kísérlett meg gr. Lónyay Ele­
mér és felesége, Stefánia bodroglaszii 
kastélyában. Minthogy eddigelé min­
den kutatás a tettesek után eredmény­
telen maradt, felsőbb meghagyásra 
Kassáról egy csendőr osztály ment 
e napokban Bodrogolasziba, hogy 
folytassa a nyomozást. — Több mint 
valószínű, hogy a szaporított csend­
őrök hamarosan végére járnak megbí­
zatásuknak és kézrekeritik a tette­
seket.

— Óvoda megnyitás. Az óvoda 
felügyelő bizottságnak ide vonatkozó 
határozata értelmében értesítem a t. 
szülőket, hogy a vezetésem alatt álló 
Deák-utcai (barátszeri) óvodában a 
beiratások 1906. január hó 2-tól meg­
kezdődnek. Egyben értesítem, hogy a 
gyermekek kivétel nélkül beiratási és 
tandíjmentességet élveznek. Sztan- 
kovszky Sándorné, óvónő.

— Megfőtt fiú. Folyó hó 21-én 
Tarczalon borzalmas szerencsétlenség 
történt Van a községben Kohn Mór­
nak egy gőzmalma. E malomból ki­
folyó forró viz egy a malom mellett 
levő mély, félig betakart gödörbe foly 
ki. Emellett haladt el a fent nevezett 
napon Molnár János vasúti őrnek ll 
éves István nevű fia, aki megsimulva, 
a jelzett forróvizzel telt medencébe 
esett, amely oly borzasztóan össze­
égette. hogy a szegény gyermekről, 
mire kivették, cafatokban csüngött a 
lefőtt hús. Iszonyú kinok között pár 
perc alatt meghalt. A szerencsétlen 
gyermeket a hatósági megvizsgálás 
után 22-én nagy részvét mellett te­
mették el. Kohn malomtulajdonos 
ellen a vizsgáló bíróság megindította 
az eljárást.

— A szerencsi társaskör folyó hó 
21-én tartotta meg évi rendes tiszt­
újító közgyűlését mely alkalommal 
szavazat többséggel a következők vá­
lasztattak meg: Elnök Gortvay Ala­
dár, alelnök Rombauer Edgárd, pénz­
tárnok dr. Erős János, jegyző dr. 
Szilva Béla ; igazgató-választmány : 
dr. Altmann Elek, Beck Vilmos, Ben- 
esik Béla, dr. Gábor Gyula, dr. Kesső

Géza, Lábos Béla, Nessl Antal, Vi­
tányi Bertalan. Ezen kivül megvá­
lasztotta a közgyűlés gróf Szirmay 
György állandó diszelnök mellé Bá- 
nyay János esperest állandó disz 
alelnöknek. Mint halljuk a két disz­
elnök kellemes meglepetésben fogja 
részesíteni a társaskört.

— Lipinszky redivivus. Az Ame­
rikába szökött Lipins/.kv Manó nagy 
mihályi kereskedő hitelezői elhatároz­
ták, miszerint Lipinszkyt hazahozatják 
és a büntető igazságszolgáltatásnak 
át. fogják ádni. E célból a költségeket 
készek fedezni és ennek folytán dr. 
Kállai József a vagyonbukott tömeg­
gondnoka a hitelezők kérelmét a bí­
róság elé terjeszti, amely nyomban 
meg fogja indítani a kiadatási eljárát. 
Nem kevesebb, mint 101 rendbeli 
váltóhamisítás, többrendbeli csalás és 
csalárd bukás büntette terheli Lipin­
szkyt, akit a hitelezők elrettentő pél­
dakép akarnak hazahozatni.

— Táncmulatság. A szerencsi 
cukorgyári iparos ifjúság f. évi de­
cember hó 31-én Szerencsen a Nagy- 
Szálloda dísztermében a helybeli sze­
génygyermekek felruházása javára 
jótékonvcélu zártkörű táncmulatságot 
rendez. Belépti dij személyjegy 1 kor. 
60 fill., családjegy 3 kor. Kezdete 
este 8 órakor.

— Betörés Erdőhorvátiban F.
hó 24-én este 7—8 óra között Fedor 
József erdőhorváti lakos házába is­
meretlen tettesek betörtek az alatt, 
míg a házbeliek a szomszédban vol­
tak vacsoráim és elraboltak egy kis lá- 
dácskát, amelyben 130 korona kész­
pénz és több számadási jegyzőkönyv 
és értékpapírok voltak. Volt többek 
között egy tolcsvai hitelszövetkezeti 
700 koronáról szóló betétkönyv. Egy 
224 koronáról szóló váltó Bajusz Jó­
zsef névre szóló. Egy 140 koronás 
Fedor Mihály névre szólló kötvény. 
Es 1 drb. 138 koronás Bajusz József 
nevére szóló kötvény, továbbá egy­
házgondnoki számadások. Erdőlegelő­
ről szólló bevételi napló stb. és tűz 
biztosítási kötvények. A kis ládát 
üresen megtalálták a szomszéd kert­
ben. A nyomozást megindították.

— Szilveszter-esti táncmulatság. 
A sátoraljaújhelyi gyártelepi dal-, 
zene- és önképzőkör folyó hó 31-én, 
gyártelepi saját egyleti helyiségében 
hangversenynyel egybekötött zártkörű 
tázcestélyt rendez.

-----Véres verekedés. Folyó hó
26-án estve táncmulatság ,volt a 
Schwarcz-féle korcsmában. Éjféltáj­
ban több vasúti alkalmazott vetődött 
a korcsma borozó szobájába, ahol 
egy darabig zavartalanul mulattak, 
később azonban a tánchelyiségből is

még egy férfit, aki megfogja a gyer­
mekeket, hogy ne mozdulhassanak 
mig beoltja őket. Á mühelyfőnök 
futva indult — nem engedte a meg­
tört asszonyt az utcára.

— Itt vagyok uram — szóltam 
én — majd segítek.

Elámulva kérdé : mit keres Ön itt"?
— Tanulmány utón vagyok, 

felelém.
Az orvos elvégezte munkáját 

kitisztította a két fuldokló gyermek 
torkát, aztán a magával hozott szé­
rummal beoltotta őket. — Pár perc 
alatt szemmel látható volt az ered­
mény. A megkínzott két kis jószág 
elcsendesült, köhögési rohamaik el­
múltak s csöndes álomba merültek.

— Megvannak mentve — szólt 
az orvos — mehetünk.

E percben Pali lépett be, tánto­
rogva, ordítva : éljen a szociáldemok- 
rácisi!

— Inkább a két kis fiad éljen 
Pali — szólt a főnöke. Az elvadult 
ember megtántorodott. Úgy láttam, 
mintha e szempillantásban lelke egé­
szen átváltozott volna. —

— Édes kis fiaim! élni fogtok, 
élnetek kell, hogy két becsületes em­
berrel több legyen ez édes magyar 
hazában.

Csókjaival fojtotta volna meg

talán a gyermekeket, de az orvos 
elvonta őt a kicsinyek mellől.

-- Drága jó főnököm, Isten ál­
dása .kísérje minden lépését.

És Pali ismét zokogott; — mi 
pedig eltávoztunk.

*
Másnap reggel elmentem a bod­

nár telepre. Vigan folyt a munka. 
Dalolva, fütyürészve dolgozott 50—60 
munkás. A főnök szives udvarias­
sággal fogadott, s el nevette magát 
arra a kérdésemre : hogy nem sztráj­
kolnak-e a munkásai?

— Nem uram — felelte — re­
ményiem, hogy sikerült őket Palinak 
kigyógyitani és kiragadni véglegesen
a vörösek körmei közül.

*
Ezeket én az életből vettem, 

keveset kell hozzáadnom.
Megvan fejtve a tétel : milyen 

eljárást kövessen munka adó és mun­
kás az egymással való érintkezésnél, 
a társadalmi életben ; hogy sztrájkok 
ne legyenek. — Kövessen gazda és 
munkás egy elvet, hallgasson eg\ ét­
ién szóra, amely szó a szívből ered, 
a amelyet a mi édes magyar nyel­
vünkön igy fejezünk ki: szeretet.

Munkás.

betért nehány férfi, akik közül az 
egyik Szabó Sándor vasúti kapust 
sértegetni, majd pedig ütlegelni kezd­
te. A támadónak többen segítségére 
is siettek, minek következtében Szabó 
menekülni volt kénytelen. A verekedő 
emberek azonban utána futottak és 
mikor a kapus a földre esett, ráve­
tették magukat és agyba-főbe verték, 
mellkasát és fejét pedig megszurkál- 
ták. A súlyosan sérült kapust a kór­
házba szállították, a verekedésben 
részvett emberek ellen pedig megin­
dították a biinfenyitő eljárást.

— Uj posta ügynökség. Méhes­
falva (Pcsolina) községben 1906. jan. 
1-től kezdődőleg postaügynökség lép 
életbe.

— Talált pénz. Tarczalon e na­
pokban Bállá József és Sárosi Mi­
hály ottani gazdák 835 darab Lipót 
császár korabeli ezüst pénzt találtak 
egy kis fazékban. A talált pénz leg­
nagyobb része teljesen tiszta, fényes, 
mintha egészen uj volna, az 1680-as 
és 1690-es években verték. Bállá és 
Sárosi a nagyértékü ezüstöt értékesítés 
céljából Sátoraljaújhelybe hozták, ahol 
a rendőrség azt egyelőre elkobozta.

— Lóvizsgálat. Az 1906. évben 
köztenyésztési igazolványnyal ellátan­
dó magánmének megvizsgálási helyeit, 
határidejét a kiküldött bizottság kö­
vetkezőleg állapította meg: 1906. 
január 10-én Királyhelmeezen, 11-én 
Sátoraljaújhelyben, 12-én Szerencsen, 
13-án Tokajban, 15-én Sárospatakon, 
16-án Gálszéesen, 17-én Varaimon, 
19-én Sztropkón, 20-án Homonnán, 
22-én Nagymihályban, es 23-án Szin- 
nán fog a bizottság működni.

— Nyilvános nyugtázás. A gál- 
szécsi sport-egyesület által folyó évi 
dec. hó 9-én a szegény gyermekek 
felruházására rendezett hangverse­
nyen felülfizettek : 10 koronát: Wirt- 
sehafter Pál. — 6—6 kor. Nemthy 
József, dr. Novák István, Ferderber 
Benő, br. Fischer Gusztáv. — 5 kor. 
Klein Ignác. — 4—4 kor. Grünstein 
Ignác, Schreiber Mór, id. Koch Gá­
bor, Kemény Teréz, Klein Adolf, dr. 
Elek Imre. —3 — 3 kor. Kovács Samu, 
Moskovics Géza, dr. Szendrő Ottmár. 
— 2—2 kor. Székely Győző, dr. Kail 
Antal, Ihnatkó Emil, Novák Nándor, 
Schwarcz István, Schwarcz Ignác. 
Hochstadter Samu, Herskovtis Majer, 
Groszmann Vilmos, Richnauszki L., 
Fein József, dr. Schwarcz Ignác, 
Fábry Béla, Goldmann Vilmos, Ur- 
bán András. Gálszécs, 1905. dec. 24. 
Székely Győző pénztárnok.

— Kivonat a Hivatalos Lapból.
Szentgyörgyi Dezső Sátoraljaújhely 
városban lévő házai és a Szár-hegyen 
lévő szőlői a f. évi december hó 30-án 
megtartandó bírói árverésen el fog­
nak adatni.

— Zemplén vármegye állategész­
ségügye. A riihkór; a bodrogközi, 
tokaji; sertésorbánc: a sárospataki, 
tokaji; sertésvész: a homonnai, szin- 
nai, sztropkói, tokaji és varannói já­
rásokban észleltetett.

IRODALOM.

Párjavesztett gerlemadár ...
Párjavesztett gerlemadár 
Bug a bokor aljában,
Azt búgja, hogy nincs mit hinni 
Manapság a leányban ;
Én is, én is hittem neked,
Én is, én is szerettelek,
Hej, de szived csalfasága 
Bubánatos árvaságra 
Juttatott.

Isten veled szőke kislány, 
Boldogságom szép álma! 
Hűtlenséged, csalfaságod 
Üldöz ki a világba ;
El is megyek, mesze megyek,
Hogy örökre feledjelek:
Nem járok majd érted sirva,
Nem is térek többé vissza 
Sohasem 1

Szendröi Holozsnjay Cyrlll.

Egészség-Naptár 1906-ra. Negye­
dik évfolyamában jelent meg 1906-iki 
Egészség-Naptár. Aránylag e rövid 
idő alatt sikerült e könyvnek meghó­
dítani a nagy olvasóközönséget, mert 
rokonszenves azon törekvése, hogy a 
nagy közönségben fölébressze az 
érdeklődést az egészségügy iránt, a 
midőn arra tanítja az emberiséget, 
hogy: egészségét, legnagyobb kin­
csét, melyhez minden földi üdvössé­
ge kötve van, hogyan kell megóvnia 
lépten-nyomon fenyegető veszedel­
mek ellen. Gyakorlati érzékkel, évről- 
évre fokozódó buzgósággal oldja meg 
törekvését e kis könyvecske, a midőn 
tudósok és szaktekintélyek közremű­
ködésével, tudományos alapon és 
mégis laikus által is könnyen meg­
érthető módon tanít arra, hogy mivel 
tartozik az egyes ember, a közönség 
és az állam is a közegészségügynek. 
E nemes programmot jelesen oldotta 
meg a dr. Marton Sándor szerkesz­
tésében megjelent ez idei Naptár. A 
munka könnyebb tájékozás czéljából 
üt csoportba van beosztva : é. p. Köz- 
egészségügy ; Iparegéizségügy ; Me­
zőgazdasági egészségügy; Sport- 
egészségügy ; és végül Közhasznú 
intézmények rovatával záródik le. 
A Naptár ára 1 korona. Kapható a 
Budapesti Hírlap Ujságvállalat könyv- 
kereskedésében (Budapest, VIII. Jó- 
zsef-körut 5. sz.) és az összes hazai 
könyvkereskedésekben.

A SZERKESZTOSEG ÜZENETE.
H. P. Bpest. Az Ígéretet köszönjük. Lak­

cím változásról csak most értesültünk.
Nem közölhető : Emléklapok.

SZÍNHÁZ.

** Szinügyi bizottsági ülés Sá­
toraljaújhely város szinügyi bizott­
sága f. évi dec. 27-én d. e. ülést tar­
tott, amelyen tárgyalás alá került 
Szabadheg^ i Aladár beregszászi szín­
igazgatónak abbeli kérelme, hogy ne­
vezett a Sátoraljaújhely városi szín­
házban 1906. évi január 4-től kezdő­
dőleg 12—15 előadást tarthasson : 
A bizottság a folyamodó színigazgató 
kérelmének teljesítését javasolta a 
város tanácsának, de csak azon fel­
tétellel, ha Komjáthy János kassai 
színigazgató nem vállalkoznék hason 
számú előadások rendezésére. Ugyan 
ez alkalommal a szinügyi bizottság 
beható eszmecsere után elhatározta, 
hogy a környékbeli 8—10 nagyobb 
városok szinügyi bizottságaival ismé­
telten megkísérli a tárgyalásokat egy 
uj színi kerület alakítása tárgyában.

Felelős szerkesztő és laptulajdones:
Éhlert Gyula.

HIRDETÉSEK.

Tokajhegyaljai borok kivitel
Sátoraljaújhely (Korona-utcza)

Asszü, szamorodni és asztali borok 
palaczkokban, úgyszintén szilvó- 
rium különlegességek, cognac és 
likőröket jutányos árban ajánl

Hartstein Mayer
tulajdonos.

NE VEGYEN
Ciiuibalmot vagy 

Harmóniumot, mig

Reményi Mihály
műhangszerész

legújabb képes árjegyzékét át nem 
olvasta, mely ingyen és bérmentve 

küldetik.
BUDAPESTRŐL, Király-uteza 

45 I. szám.
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nőt divat és sclycmaruházaban 
Sátoraljaújhely, Pőtőzsde mellett

"bezárólag".
selymekben, szőnyeg, függöny, ágyteritő, 

fehérneműekben.
f* Viíékí megrendelések pontosan eszközöltetnek.

z;ezrr"toer 1-től—31-ig"
EC: női angol divat kelmékben, 
valódi angol plaid, vászon és

jKinták költségmentesen

rj4-a^g.¥J>fe/.n.

'LÉ. r' f* c' ivY"x.,55(Ti«v

KHiisííS pörkölt vjnl<>m;a.

kísérletet tenni és meg fog győződni, hogy nálam
mindenféle

HENTESÁRU
a legolcsóbb ui beszerezhető.

A t. ez. vevőközönség szives figyelmébe ajánlom követ­
kező árukat :

1 kiló friss olvasztott szalonna-zsír

5?

n

sótalan szalonna, zsírnak való .
„ „ „ „ bőr nélk

sós szalonna ..................................
füstölt szalonna szeletben . . .
hát szalonna ..................................
I. rendű pörkölt paprikás szalonna 
füstölt kolbász főzni való . . .

,, ,, azonnal ehető . .
páezolt sonka hátsó...................

,, ,, első........................
„ Füstölt oldalas, karmanádié stb 

Csomagolás ingyen. — Zsírnak edények 5 kilós 1 ’10 ,
10 kilós 1’80., — 25 kilós 3’20.

Nagybani vételnél árengedmény! 
Megrendelhető:

KABNER JÓZSEF,
hentesüzletében 
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3125/1905. tk. szám.

Hirdetmény.
Dávidvágása község telek­

könyvi birtokszabályozás következté­
ben^ 1869. évi 2o79. sz. szabály- 
rendelethez képest átalakittatik — s 
ezzel egyidejűleg mindazon ingatla­
nokra nézve, amelyek az 1886. évi 
XXIX., az 1889. évi XXXVIII. t.-ez. 
és az 1891. évi XVI. törvényezikkek 
a tényleges birtokosok tulajdonjogá­
nak bejegyzését rendelik az lö92. évi 
XXIX. t.-cz.-ben szabályozott eljárás 
a telekkönyvi bejegyzések helyesbíté­
sével kapcsolatosan foganatositíatik.

E czéiból az átalakítási munkálat 
hitelesítésére és a helyszíni eljárás a 
nevezett községben 1906. évi február 
hó 20. napján fog kezdődni.

Ennélfogva felhivatnak:
1. az összes érdekeltek, hogy a 

hitelesítési tárgyaláson személyesen, 
vagy meghatalmazott által jelenjenek 
meg — és az uj tkvi tervezetek ellen 
a netaláni észrevételeiket — annál 
bizonyosabban adják elő, mert a régi 
telekkönyv átalakítása után a téves 
vezetésből eredhető kifogásokat jó­
hiszemű harmadik személyek irányá­
ban többé nem érvényesíthetik.

2. Mindazok, akik a tkvben elő­
forduló bejegyzésekre nézve okadatolt 
előterjesztést kívánnak tenni, hogy a 
telekkönyvi hatóság kiküldöttje előtt 
a kitűzött napon kezdődő eljárás fo­
lyama alatt jelenjenek meg és az 
előterjesztéseiket igazoló okiratokat 
mutassák fel.

3. mindazok, akik valamely ingat­
lanhoz tulajdonjogot tartanak, de te­
lekkönyvi bekebelezésre alkalmas ok­
irataik nincsenek, hogy az átírásra 
az 1886. évi XXIX. t.-ez. 15—18. 
§-ai az 1889. évi XXXVIII. t.-ez. 
5., 6., 7. és 9. §-ai értelmében szük­
séges adatokat megszerezni iparkod­
janak és azokkal igényeiket a kikül­
dött előtt igazolják, vagy oda hassa­
nak, hogy az átruházó telekkönyvi 
tulajdonos az átruházás létrejöttét a 
kiküldött előtt szóval elismerje és a 
tulajdonjog bekebelezésére engedélyét 
nyilvánítsa, mert különben jogaikat 
ezen az utón nem érvényesíthetik és 
a bélyeg- és illeték elengedési kedvez­
ményétől is elesnek és

4. azok, akiknek javára tényleg 
már megszűnt követelésre vonatkozó 
zálogjog, vagy megszűnt, egyéb jog 
van nyilvánkönyvileg bejegyezve, 
— úgyszintén az ilyen bejegyzéssel 
terhelt ingatlanok tulajdonosai, hogy 
a bejegyzett jognak kitörlését kérel­
mezzék, illetve, hogy törlési engedély 
nyilvánítása végett a kiküldött előtt 
jelenjenek meg, mert ellenesetben a 
bélyegmentesség kedvezményétől el­
esnek.

Varannón, a kir. járásbíróság te­
lekkönyvi hatóságnál, 1905. évi de- 
czember hó 19. napján.

Kail Béla, kir. jbiró.

2159/190C. vli. sz.

A rverési Is i vitet mén
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX 

t.-c. 102. j-a értelmében ezennel közhírre teszi 
hogy a saujhelyi kir. járásbíróságnak 1905. 
évi V. I. 580/1. számú végzése következtében 
dr. Haas Bertalan ügyvéd által képviselt Mos- 
kovits Ignácz javára, ifj. Jurko Já- os és neje, 
valamint Ju.ko István ellen 365 kor. és 600 kor. 
s jár. erejéig 1905. évi aug. hó 30-án és 3905. 
évi nov. hó 20-án foganatosított kielégítési végre­
hajtás utján le- és felülfoglalt és 1803 koronára 
becsült következő ingóságok, u. m.: lovak, sze­
kér, tehenek, házibutorok nyilvános árverésen 
eladatnak. .

Mely árverésnek a saujhelyi kir. járásbíró­
ság 1905. évi V. I. 579:5. számú végzése folytán 
965 kor. tőkekövetelés, ez után járó 6% kama­
tai, i/,°|0 váltódij és eddig összesen biróilag 
már megállapított költségek erejéig Mátyásházán 
alperesek lakásán leendő eszközlésére 1906. 
évi január hó 3-ik (harmadik) napjának dél­
utáni 3 órája határidőül kitüzetik és ahhoz 
a venni szándékozók ezennel oly megjegy­
zéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó­
ságok az 1881. évi LX. törvénycikk 107. és 
108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a 
legtöbbet Ígérőnek szükség esetén becsáron alul 
is el lógnak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielégí­
tési iogot nyertek volna, ezen árverés, az 1881. 
évi LX t.-cz 102. ;j-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik

Kelt Saujhely, 1905. évi deczember hó 20. 
napján.

Fejér Zoltán,
kir. bir. végrehajtó.

Legalább 5 korona napikereset!
Házimunka kötő­

géptársaság
részére keresünk, mind­
két nembeli egyéneket 
gépeinken való kötésre.

Egyszerű és gyors 
munka, egész éven át 
otthon. — Előismeretek 

nem szükségesek, távolság nem határoz, 
a munkát mi értékesítjük.

Házimunka-kötőgép-tár saság 
Thos, H. Whittick és Társa 

Prág, Petersplatz 7—177.

Kiadó
1906. évi május hó 1-től Kazinczy- 
utczai házamban egy öt szobából 
álló lakás, esetleg három bolt­
helyiség is, Kossuth Lajos-utczai 
házamban pedig egy négy szo­

bából álló lakás.

Markovits Miksa.

2214:1905. vh. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t. ez. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a saujhelyi kir. törvszék 1904. évi Sp. I. 
66513. számú végzése következtében «ir. Gombos 
Gáspár ügyvéd által képviselt özv. Kovacsics 
Ignáczné javára Fischer Géza ellen 132 K. s 
jár. erejéig ]904. évi aug. hó 23-án foganatosí­
tott kielégítési végrehajtás utján le- is felülfog­
lalt és 2008 koronára becsült következő ingósá­
gok u. rr. házibutorok nyilvános árverésen el­
adatnak.

Mely árverésnek a saujhelyi kir. járás- 
bíróság 1905. évi V. I. 369|5. számú végzése 
folytán 132 kor. tőkekövetelés ennek 1904 évi 
julius hő 22. napjától járó 5° 0 kamatai, JÍ3°j(, 
váltódij és eddig már biróilag megállapított költ­
ségek ereiéig, Sátoraljaújhelyben alperes volt 
lakásán leendő eszközlésére 1905. évi de­
czember hó 29 ik napjának d. e. 
ÍO Órája határidőül kitüzetik s ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX, t.-cz 107. s 108. §-a értelmében készpénz 
fizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo­
kat mások is le és felülfoglaltatták s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Saujhelyben, 1905, évi deczember hó 
16. napján.

Fejér Zoltán.
kir. bir. végrehajtó.

Tk. 3139jl905. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A varannói kir. járásbíróság, mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Pólyák Mo- 
jirovszki János végrehajtatnak, néhai ifj. Pólyák 
Mihály hagyatéka és örökösei végrehajtást szen­
vedők elleni 160 kor. 78 fillér tőkekövetelés és 
járulékai iránti végrehajtási ügyében a sátoralja­
újhelyi kir. törvényszék (a varannói kir. jbíró­
ság) területén lévő, Alsógyertyán község hatá­
rában fekvő az alsögyertyáni 34. sz. tkjben A. 
I. 1—5. sorsz. a. foglalt 300 Q-ölet tevő 78. 
hrsz. 47. sz. ház, udvar s kertből 900 és 600 
Q-ölet tevő 110. hrsz. és 117. hrsz, uo. Mocsid- 
loch dűlőben fekvő két rétből 1200 Q ölet tevő 
133. hrsz. nizsne porvaszki dűlőben fekvő szán­
tóból es az 1 h. 500 Q-ölet tevő Visnye por­
vaszki szántóból a B. 2 a. ifj. Pólyák Mihály 
(idős Zubko Borbálával) B. 13. 15—19. Pólyák 
György, Borko Pólyák Mária, Pólyák János, 
Anna József és kisk. Pólyák Pál, továbbá a B. 
25. 27. 29. 30. és 31. a. a végrehajtási zálogjog 
bekebelezése után Pólyák Mihály jogán, Pólyák 
Mihály távollevő Kobulniczki Mihály s neje 
Pólyák Mária, Pólyák Sirochman Mihály s neje 
Povlov Anna alsögyertyáni lakosok nevén irt 
431168. részre az árverést 874 koronában ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte és 
hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1906. 
évi február hó 28-ik (huszonnyolez) napján 
d e. 9 órakor Alsógyertyán községházánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10°jü-át, vagyis 87 korona 40 fillért 
készpénzben, vagy az 1881. LX. tv.-czikk 42. 
§-ában jelzett árfolyammal számitolt és az 1188. 
évi november hó 1-én 3333. szám alatt kelt 
igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1881. LX. t-cz. 170. §-» 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előle- 
ges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáltatni.

Kelt Varannón, a kir. jbiróság, mint tkvi 
hatóságnál, 1905. évi deczember hó 18. napján.

Kell Béla, kir. jbiró.

mi

Sátoralja-Ujhely nyomatott a „Zemplén* könyvnyomtató intézetében.

i


